
COMUNE DI  PIANCASTAGNAIO 
(Provincia di SIENA) 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 19 del 13/02/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO STRUTTURALE A SEGUITO DELLA CONFERENZA 
PAESAGGISTICA ART. 21 P.I.T 
 
L'anno duemiladiciannove  il giorno tredici  del mese di febbraio  nella Sede Comunale alle ore 18.00  si è riunito il 
Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge 
 

 presente assente  presente assente 

VAGAGGINI LUIGI- Sindaco X  CAPOCCHI FRANCO X  
CERONE ELIO X  AREZZINI ENRICO X  
BENSI ELISABETTA X  ROSSI ENIO X  
PICCINI ENZO X  BECHINI SAMUELE  X 
DEMURU ANTONIO X  SACCHI ANNA  X 
VENIER ALBERTO X  BAFFONI LUCIANO X  
SBROLLI MANUELA  X    

 

Risultano:         PRESENTI N.10 ASSENTI N. 3 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza  VAGAGGINI LUIGI  SINDACO . 
 

Assiste il Segretario Comunale    PINZUTI MICHELE  
 

LA SEDUTA E’  PUBBLICA 
 

LETTO E SOTTOSCRITTO 

 

  

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

Fto  VAGAGGINI LUIGI  Fto   PINZUTI MICHELE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il responsabile dell’affissione certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio 
online del Comune, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  e diventerà esecutiva decorsi 10 gg. dalla sua pubblicazione. 
Contestualmente  è comunicata ai Capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
Data  
                                                                                                     Il responsabile  Area Affari Generali 
                                                                                                              Fto  Dott. Pietro Basta    
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 Pinzuti Michele 
 
 



IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 10/06/2015,questo Comune aveva adottato il Piano 

Strutturale ai sensi dell’art. 19 della L.R. 10 novembre 2014, n. 65;  

- che a seguito della pubblicazione sul B.U.R.T. n. 25 del 23/06/2015 e dell’invio ai sensi dell’art. 19, 

commi 1, 2 e 3, della L.R.T. n. 65/2014, e dell’art. 8, comma 6, della L.R.T. n.10/2010, erano pervenute 

alcune osservazioni da parte di privati e contributi da parte di enti pubblici; 

- che, in particolare erano stati presentati contributi ai sensi dell’art. 53 della L.R. n. 65/2014 da parte 

della Provincia di Siena (prot.141948 del 18/08/2015 –ns. prot.7390 del 19/08/2015) e da parte della 

Regione Toscana (prot.178796 del 12/08/2015 – ns.prot.7479 del 24/08/2015), che hanno portato, a 

seguito di alcuni incontri, alla revisione dell’intero piano; 

- che il piano strutturale, modificato secondo le indicazioni della Regione, è stato approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 37 del 16/11/2016, ed ha acquisito il contributo della conferenza di 

copianificazione di cui all’art. 25 della L.R. n. 65/2014, tenutasi in data 3 febbraio 2017; 

- che il Responsabile del procedimento ha seguito delle sostanziali modifiche apportate , ha ritenuto di 

dover riadottare il Piano Strutturale ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 65/2014; 

- che la parte geologica di supporto al piano [indagini geologico-tecniche redatte ai sensi del DPGR 25 

ottobre 2011, n. 53R, a firma del Dott. Geol. Andrea Capotorti (deposito n. 285 del 21/04/2015 - 

prot.96417)], era già stata approvata dal competente Ufficio Regionale Direzione Difesa del Suolo e 

Protezione Civile - Settore Genio Civile Toscana Sud in data 30/08/2016, prot.344920, e che ad essa non 

sono state apportate modifiche ; 

- che il Piano Strutturale  quindi è stato riadottato ai sensi dell’Art. 19 della Legge Regionale 10 novembre 

2014, n. 65 con delibera di Consiglio Comunale n.23 del 27/03/2017 e con esso è stato riadottato ai sensi 

dell’art. 8, comma 6, della Legge Regionale 10 febbraio 2010, n. 10, il Rapporto Ambientale e la Sintesi 

non tecnica e di comunicarli ai soggetti competenti in materia ambientale, delle organizzazioni di cui 

all’articolo 4, comma 1 lettera p), e del pubblico, con le modalità di cui al comma 3;  

CONSIDERATO che su richiesta di questo Comune (nota prot.1011-10112-10114 del 11/10/2018) la 

Regione Toscana ha indetto la conferenza paesaggistica ai sensi dell’art. 21 della Disciplina del Piano del 

PIT con valenza di Piano Paesaggistico per il giorno 12/12/2018; 

PRESO ATTO delle risultanze della conferenza paesaggistica di cui alla nota della Regione Toscana , nostro 

prot.13286 del 31/12/2018;  

VISTO che i progettisti hanno depositato presso questo ente con nota prot.789 del 23/01/2019, tutti gli 

elaborati del piano, come richiesto dalla conferenza del 12/12/2018 composti da : conformazione del PS 

alle previsioni del PIT -PPR, fascicolo di sintesi delle osservazioni e delle controdeduzioni, disciplina di 

piano, documento di piano, rapporto ambientale, sintesi non tecnica, tav.1 vincoli paesaggistici ed 

ambientali, tav. 2 statuto del territorio risorse ambientali, tav. 3 statuto del territorio- insediamenti e 

sistema della produzione, tav. 4 statuto del territorio -paesaggio, tav. 5 strategie di sviluppo del territorio 

, tav. 6 carta delle sub UTOE ; 

PRESO ATTO dell’ espressione del parere sul rapporto ambientale della valutazione ambientale strategica 

(VAS) utile all’approvazione dello strumento urbanistico ai sensi dell’art. 26 della L.R. 12/02/2010 n. 10 di 

cui alla nota prot.1542 del 12/02/2019 (IN ALLEGATO);   

PRESO ATTO della dichiarazione di sintesi relativa al procedimento di VAS ai sensi dell’art.4 comma 1 lett. 

f LRT 10/2010 (IN ALLEGATO) 

 



 

 

 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

DI APPROVARE definitivamente il P.S. del Comune di Piancastagnaio come modificato ed integrato 

dalla Conferenza paesaggistica del 12 dicembre 2018 ai sensi dell’art. 21 della “Disciplina di Piano” 

di indirizzo territoriale della Regione Toscana (IN ALLEGATO); 

DI DARE MANDATO all’area tecnica comunale di trasmettere la presente delibera completa degli 

elaborati tecnico/grafici che costituiscono il Piano Strutturale alla Conferenza Paesaggistica ai fini di 

procedere con la convocazione della conferenza conclusiva per l’attestazione della conformazione 

dello Strumento ai sensi dell’art. 21 della disciplina del PIT – PPR. 

DI PUBBLICARE sul sito internet del Comune gli elaborati allegati alla presente. 

DI RINVIARE la pubblicazione sul BURT del presento atto all’esito della conferenza conclusiva di cui 

sopra, ai sensi dell’art. 6 comma 7 dell’accordo di cui alla delibera di GRT 445 del 24/04/2018 

 

 

 

  

PARERI DI COMPETENZA 
 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267, in ordine alla proposta di deliberazione: “APPROVAZIONE 
PIANO STRUTTURALE A SEGUITO DELLA CONFERENZA PAESAGGISTICA ART. 21 P.I.T” 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VISTO l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime PARERE FAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica. 

Motivo parere:  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto  Pietro Giachetti 
 
Piancastagnaio, 13/02/2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile 



 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTO l’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime PARERE  per quanto attiene la regolarità contabile 

Motivo parere:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Fto  

Piancastagnaio,  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
 A voti unanimi 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE  la suestesa proposta di deliberazione conformemente come presentata dal 
Responsabile del servizio 
 

Stante l'urgenza, con separata votazione palese,   con voti unanimi , legalmente resi ed accertati, 

 

DELIBERA 

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'Art. 134, IV comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 


